Ad quartum dicendum, quod cognitio quæ acquiritur hic per studium est propria, & perfecta; alia autem est confusa. Unde non sequitur quod studium addiscendi sit frustra.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito de Abraham anima separata, & Israelis, seu Jacob, dictum Isa. 63. *Abraham nescivit nos, & Israel ignoravit nos.* Cognitione videlicet perfecta, certa, distincta, & propria. Ecce sunt qui loquuntur de rebus naturalibus, & sic dicunt de animabus illis. Nec mihi dicas, quod alium sensum litteralem potest habere, & per aliquos doctores habet talis scripturæ locus, quoniam hoc non infringit propositum. Scripturæ enim sacræ non tam pauper est sensus litteralis, ut etiam unius, & ejusdem passus non possit esse multiplex sensus litteralis. Vide q. 1. a. 10. Exemplum habes de hoc in Catena aurea D. Th. super Evangelias,

(1) Ut ex 3. de anima text. 7. jam superius notatum est per oppositum ad sensibile nimis vehemens quod impedit sensationem alterius minus vehementis propter obstructionem sensus.

(*) Ita cod. & edit. cis. Al. maxime intelligibiles.

(2) Sic enim ibi: *Prævaricatorum Angeli etiam sanctitate amissa non tamen amiserunt vivacem creaturæ angelicæ sensum: Triplici enim modo scientia acuminis vigens; scilicet subtilitate naturæ, experientia temporum, revelatione superiorum potestatum.*

(3) Quia cum sit corporis prorsus expertus & a

corpore alienus, non potest accipere species ab objectis per sensus, ut anima quando corpori unita est.

(4) Ubi sic ait: *Quomodo ratio qua creatura conditur prior est in verbo Dei quam ipsa creatura que conditur, sic ejusdem ratione cognitio prior fit in creatura intellectualli que peccato tenebrata non est, ac deinde ipsa conditio creatura in genere proprio: Et paulo infra, per illa verba, *Divisio, Fiat*, notat significari rationem creaturarum præ-existentem in Verbo Dei; per illa vero *Et factum est*; cognitionem eorumdem in intellectualli natura factam, &c.*

tas, ubi passim eadem Evangelii sententia a Patrib. sanctis multiplici sensu non spirituali tantum, sed literali vestitur. Si ergo hic vel alibi sensum aliquem litteralem dari scripturæ alicui videris, qui non sit sensus literalis datus ab isto, vel ab illo, non ob hoc sensum ipsum (modo catholicus sit) falsum dicas: vel asperneris, ex eo, quod non est ille, qui datus fuerat ab isto, vel ab illo expositore, sicut nec propter aliquem sensum tibi noviter allatum debes istius, vel illius sensus jam datos (salva fide) asserere falsos, vel aspernari. *Secundo* habes: quomodo per rationem, locum illum, in quantum animam separatam non omnia naturalia cognoscere insinuat, & declares, probes, & defendas. *Tertio* vides: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 446

Utrum anima separata cognoscat singularia.

IV. dist. xxx. quest. v. art. 1. & ver. quest. xix. art. 2. & de anima art. 5. & 20.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod anima separata non cognoscat singularia. Nulla enim potentia cognoscitiva remanet in anima separata nisi intellectus, ut ex supra dictis patet (quest. lxxvii. art. 8.) Sed intellectus non est cognoscitivus singularium, ut supra habitum est (quest. lxxxvi. art. 1.) Ergo anima separata singularia non cognoscit.

Præterea. Magis est determinata cognitio qua cognoscitur aliquid in singulari, quam illa qua cognoscitur aliquid in universalis. Sed anima separata (1) non habet aliquam determinatam cognitionem de speciebus rerum naturalium. Multo igitur minus cognoscit singularia.

3. Præterea. Si cognoscit singularia, & non per sensum, pari ratione omnia singularia cognoscit. Sed non cognoscit omnia

singularia. Ergo nulla cognoscit.

Sed contra est quod dives in inferno positus dixit: *Habeo quinque fratres*, ut habetur Luc. xvi. 28. (2).

Respondeo dicendum, quod animæ separatæ aliqua singularia cognoscunt, sed non omnia, etiam quæ sunt præsentia.

Ad cujus evidentiam considerandum est, quod duplex est modus intelligendi. Unus per abstractionem a phantasmatibus: & secundum istum modum singularia per intellectum cognosci non possunt directe, sed indirecte, sicut supra dictum est (quest. lxxxvi. art. 1.) Alius modus intelligendi est per influentiam specierum a Deo: et per istum modum intellectus potest singularia cognoscere. Sicut enim ipse Deus per suam essentiam, in quantum est causa universalium, & individualium principiorum, cognoscit omnia & universalia, & singularia, ut supra dictum est (quest. xiv. art. 11.) ita substantiæ separatæ per species, quæ sunt quædam participatæ similitudines illius divini essentia, possunt singularia cognoscere.

In hoc tamen est differentia inter Angelos, & animas separatæ, quia Angeli per huiusmodi species habent perfectam, & propriam cognitionem de rebus, animæ vero separatæ confusam. Unde Angeli propter efficaciam sui intellectus, per huiusmodi species non solum naturas rerum in speciali cognoscere possunt, sed etiam singularia sub speciebus contenta; animæ vero separatæ non possunt cognoscere per huiusmodi species nisi solum singularia illa ad quæ quodammodo determinantur vel per præcedentem cognitionem, vel per aliquam affectionem, vel per naturalem habitudinem, vel per divinam ordinationem: quia omne quod recipitur in aliquo, recipitur in eo per modum recipientis.

Ad primum ergo dicendum, quod intellectus per viam abstractionis non est cognoscitivus singularium. Sic autem anima separata

(1) Ut sic, vel simpliciter et præcisè considerata cum aliqui si beata sit, hanc notitiam habeat, ut dictum est qu. 12. art. 8. ad 4.

(2) Nec dumtaxat parabolice vel secundum figuram, sed secundum realem veritatem & historice, ut notatum est supra, idemque cursus ex Augustino lib. 1. de anima & ejus origine cap. 4. lib. de cura pro mortuis agenda (vel gerenda) cap. 14. & Tract. 42. in Joannem, ex Hieronymo in Zachariam cap. 9 ubi de lacu in quo non erat aqua, ex Gregorio lib. 4. Dialogorum cap. 29. ex Chryostomo in 2.

ad Corinthios homil. 6. & in quatuor de Lazaro concionibus colligitur: Qui omnes vel expressè appellant historiam, ut Chryostomus; vel de re illa tantquam vere gesta loquuntur; cum vel ex ea probant iudicium particulare in uniuscujusque morte fieri, vel malorum animas corporeis ignibus detineri; vel eas quoque aliquas de hoc mundo seu de vivorum statu qualitercumque cognoscere: Nec refert parabolam a Chryostomo ipso & quibusdam dici; ut art. 6. argum. Sed contra notabitur.

ta non intelligit ea, sed sicut dictum est (in corp. art.)

Ad secundum dicendum, quod ad illorum species, vel individua cognitio animæ separata determinatur ad quæ anima separata habet aliquam determinatam habitudinem, sicut dictum est (in corp.)

Ad tertium dicendum, quod anima separata non se habet æqualiter ad omnia singularia sed ad quædam habet aliquam habitudinem quam non habet ad alia. Et ideo non est æqualis ratio ut omnia singularia cognoscat (1).

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo; quomodo per rationem ostendas, merito Luc. 16. dici ab anima divitis. *Habeo quinque fratres.* Item Isa. 67. *Abraham nescivis,* &c. ut supra in appendice art. 3. & nota, quod ibi atque hic loquimur tantum de illarum animarum cognitione naturali, non gratuita, vel revelata, vel gloriosa. Quasi ergo per hæc dicat Lucas, & Isaias; anima separata cognoscit singularia, sed non omnia. Secundo habes: quomodo per rationem scripturarum harum sensum verum declares, probes, defendas. *Tertio* vides; quomodo &c.

A R T I C U L U S V. 447

Utrum habitus scientiæ hic acquisitæ remaneat in anima separata.

I. 2. *quest. lxxvii. art. 2.* & III. *dist. xiiii. quest. 11. art. 4.* & IV. *dist. 1. quest. 11. art. 2.* & II. *cont. cap. lxxix. fin.* & *quod. 111. quest. vi. art. 1.* & *quod. xii. art. 3.* & 13.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod habitus scientiæ hic acquisitæ non remaneat in anima separata. Dicit enim Apostolus I. ad Cor. xiiii. 8. *Scientia destruetur.*